פרופ' ישראל (איסי) דרון
במימון ושיתוף פעולה עם המרכז הישראלי לאפטרופסות
וקרן דליה ואלי הורביץ

המרכז לחקר ולימוד הזיקנה
אוניברסיטת חיפה

ספטמבר 2021, תשרי תשפ"ב

תוכן עניינים

4 תקציר מנהלים
6 במקום הקדמה: שלושה סיפורים אמיתיים
11 1. חלק ראשון: למה זה המצב
11 1.1. ערכי יסוד, זכויות אדם, והזכות לגור בקהילה
12 1.2. המסגרת החוקית להבטחת קיום ולמניעת עוני
12 1.3. המסגרת החוקית לאספקת שירותים בקהילה: מערכי התמיכה הקהילתיים
12 לאוכלוסיות שונות
12 1.4.

המלצות בתחום תיקוני החקיקה
22 3.2. פתרונות בתחום תיקוני נהלים פנימיים
24 3.3. פתרונות בתחומים נוספים
26 סיכום והמלצות
27 מקורות
28 נספחים
28 נספח א': סיכום פסיקת בתי המשפט (2000-2020)
32 נספח ב': טיוטת הצעת חוק: החוק למניעת וצמצום סידור חוץ-ביתי ללא-הסכמה
לאנשים מחוסרי אמצעים (תיקוני חקיקה), התשפ"א-2021

תקציר מנהלים

נייר מדיניות זה עוסק במציאות קשה, ובמקרים רבים בלתי מוצדקת, אשר במסגרתה מדינת ישראל נאלצת מדי שנה לכפות על אנשים בוגרים הנתונים לאפוטרופסות (בדרך כלל זקנים או אנשים עם מוגבלות המתגוררים בקהילה) לעבור לגור במסגרת חוץ-ביתית, וזאת אף **בניגוד לרצונם וללא הסכמתם**, בשל היעדר משאבים כלכליים מספיקים לממן להם טיפול הולם בקהילה.

יתרה מכך, באותם מקרים שבהם האנשים אינם מסכימים לעבור מרצונם למסגרת חוץ-ביתית (או אינם מסוגלים לתת הסכמתם לכך) - ובהנחה שהמשך השהות בקהילה עלול לסכן אותם ואת סביבתם - הפתרון החוקי שניתן בישראל לרשויות הרווחה או לאפוטרופסים החוקיים של האנשים הללו הוא פנייה לבית המשפט לקבלת החלטה שיפוטית אשר תאפשר השמתם במסגרת חוץ-ביתית אף ללא הסכמתם.

5. הדבר נעשה בין שמכוח חוק הגנה על חוסים, תשכ"ו-1966 (להלן **חוק ההגנה על חוסים**), בין שמכוח חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן **חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות**).

6. ואכן, לאורך השנים יש דוגמאות רבות למקרים ולפסקי דין שבהם בתי המשפט התבקשו לאשר השמה חוץ-ביתית ללא הסכמת האדם, בהיעדר פתרון ראוי אחר בקהילה, ובהיעדר משאבים כלכליים מספיקים (סיכום הפסיקה מצ"ב **בנספח א'**).

7.

ערכי יסוד, זכויות אדם, והזכות לגור בקהילה

חשוב לזכור נקודת מוצא כי מערך החקיקה של מדינת ישראל כולל עיגון של זכויות אדם בסיסיות. הדבר בא לידי ביטוי לא רק בחוקי היסוד (דוגמת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו), או בפסיקות בית הדין הגבוה לצדק, אלא גם בחוקים ספציפיים, דוגמת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 וחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

בהקשר הנדון, חוקים אלה מעגנים באופן כללי את חופש הבחירה והאוטונומיה של האדם (לדוגמה, האיסור לתת טיפול רפואי לאדם ללא הסכמתו מדעת; האיסור להשים אדם במסגרת מוסדית ללא הסכמתו). זכויות אלה הן בעיקרן אלה המכוננות בספרות "זכויות שליליות", במובן זה שהן מבטיחות את חירות הפרט, ואוסרות על המדינה למנוע חופש זה, אך הן אינן מטילות על המדינה חובות פוזיטיביות לספק שירות או לממן. יתרה מכך, בדומה לזכויות אחרות, מדובר בזכויות "יחסיות", במובן זה שייטכנו מקרים שבהם ניתן יהיה לכפות על אדם סידור חוץ-ביתי גם ללא הסכמתו ובניגוד לרצונו, במקרה שיוכח אינטרס ציבורי בעל משקל ממש.

בהקשר של הזכויות החברתיות, המוכרות גם כ"זכויות חיוביות" (דהיינו, מטילות על המדינה חובה לייצר, לספק ולממן שירותים בפועל), המצב החוקי בישראל מורכב בהרבה, והיקף ומידת חובתה של המדינה לממן ולספק שירותים משתנה בהתאם להקשר. לדוגמה, בהקשר של בריאות, למדינת ישראל חוק ביטוח בריאות ממלכתי (התשנ"ד-1994) המבטיח כיסוי ביטוחי רפואי לכל תושב, ואילו בהקשר של דיור אין בנמצא חוק שכזה, והזכות לקורת גג מוגבלת הרבה יותר. באופן כללי אפשר לומר שבישראל מידת ההכרה בזכות לדיור בכלל, או בזכות למגורים בקהילה בפרט, היא מוגבלת וחלקית ביותר (ראו לדוגמה גן-מור, 2008).

זכות זו מובנת לא רק כזכות לחיות בכל אזור מגורים, אלא בחובה לתמוך באנשים עם מוגבלות ולאפשר להם להחליט איפה ועם מי הם מעוניינים לחיות (Kanter, 2012). אולם, ובניגוד לאמור לעיל, זכות זו למגורים בקהילה לא עוגנה בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998. יתרה מכך, גם בפסיקת בג"צ (לדוגמה בבג"צ 3304/07 **ליאור לוי ואח' נ. מ"י**) ההכרה בזכות למגורים בקהילה פורשה באופן מוגבל, כך שפתרון מגורים בתצורה של הוסטל נתפס כמענה מספק לזכות למגורים בקהילה, אף שאינו נותן חופש בחירה מלא במיקום או בשותפים.

לסיכום, אף שבישראל החירות וחופש הבחירה מוכרים כזכויות יסוד - בכלל, ושל אנשים עם מוגבלות - בפרט, הרי הזכות להתגורר בקהילה ומערך הזכויות הנגזר ממנה היא זכות חברתית חלשה יחסית: היא איננה מעוגנת במפורש באופן סטטוטורי, ובפועל היא תלויה תקציבים, שיקול דעת מנהלי רחב, ומבחיני נזקקות רבים ושונים.

1.2 המסגרת החוקית להבטחת קיום ולמניעת עוני

במדינת ישראל יש מערך קצבאות סוציאליות מקיף האמור, לכאורה, למנוע עוני ולהבטיח קיום מינימלי בקהילה, כל זאת במסגרת חוק הביטוח הלאומי. בהקשר של אזרחים ותיקים, לדוגמה, הדבר מעוגן הן בזכות לקבלת קצבת זיקנה על בסיס אוניברסלי, הן בזכות לקבלת השלמת הכנסה מכוח חוק הבטחת הכנסה תשמ"א-1980 (על בסיס מבחן נזקקות כלכלי). בהקשר של אנשים עם מוגבלות, הדבר מעוגן בזכות לקבלת גמלת נכות (בין שנכות כללית, בין שנכות מעבודה), לצד מגוון תשלומים וזכויות מכוח גמלאות לשיחתיים מיוחדים, ומכוח חוקים ספציפיים לאוכלוסיות ייחודיות (כגון הזכויות המוענקות לנכי צה"ל או לניצולי שואה).

אולם פתרונות נקודתיים אלה, מבורכים ככל שיהיו, אינם יכולים להוות פתרון מערכתי. הפתרון צריך להיות במסגרת תיקון חקיקתי הולם, אשר מעצב ומעגן מדיניות שתחייב את כלל הרשויות הפועלות בתחום.

3.1 המלצות בתחום תיקוני החקיקה

3.1.1 תיקון חוק ההגנה על חוסים תשכ"ו-1966

הפתרון הראשון שנייר מדיניות זה ממליץ עליו הוא בתיקון חקיקה, או באופן קונקרטי יותר, תיקון חוק ההגנה על החוסים. הקריאה לתיקון חוק זה איננה חדשה, והושמעה על ידי מלומדים שונים כבר לפני שנים, וחלק מההמלצות שלהלן משקפות המלצות דומות שהועלו בנדון בעבר (ראו לדוגמה אצל שינדלר ודורון, 2003).

חשוב להדגיש כי מכלול התיקונים שלעיל עולה בקנה אחד ו"מישר קו" גם עם הרפורמה החקיקתית שבאה לידי ביטוי בתיקון 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, רפורמה שגם בה נדרשות חובת ההנמקה וחובת השימוש באמצעי הפחות מגביל, בהקשר של מינוי אפוטרופוס על אדם.

3.1.2. תיקון חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962

בוח תיקוני החקיקה המוצעים לעיל ביחס לחוק ההגנה על חוסים, ובהתחשב בכך שבמקרים רבים הבקשה להשמה חוץ-ביתית נעשית במסגרת בקשה למתן הוראות שמגישים המרכז הישראלי לאפוטרופסות (או אפוטרופוס אחר) מכוח הוראות חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות - הרי גם בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות ראוי לכצע תיקונים הליכיים שימנעו את האפשרות

+ בדיקה ע"י פסיכיאטר מומחה שמירה על שלומו הנפשי והגופני - - - - יש לו בת -
דחייה הצורך בקבלת טיפול הולם ומתאים למחלתו - דירה עם אשתו חולה סכיזופרניה + חולה סכרת ולאחר ניתוח כריתת רגל לא נשוי

נספח ב': טיוטת הצעת חוק: החוק למניעת וצמצום סידור חוץ-ביתי ללא-הסכמה לאנשים מחוסרי אמצעים (תיקוני חקיקה), התשפ"א-2021

1. מטרת החוק:

מטרת חוק זה לצמצם ולמנוע הוצאת אנשים שמונה להם אפוטרופוס, אזרחים ותיקים, ואנשים עם מוגבלות, מביתם ומקהילתם בניגוד לרצונם לטובת סידור חוץ-ביתי, כל זאת בשל היעדר משאבים כלכליים מספיקים המאפשרים את המשך מגוריהם בקהילה.

2. הגדרות:

אזרח ותיק - כמשמעותו בחוק האזרחים הוותיקים, תש"ן-1989
אדם עם מוגבלות - כמשמעותו בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998
בית משפט - בית משפט השלום או בית משפט לענייני משפחה
סידור חוץ-ביתי - הוצאת אדם מביתו בקהילה לטובת מסגרת חוץ-ביתית, לרבות: בית חולים או מעון או דיור מוגן
בית חולים - כמשמעותו בפקודת בריאות העם, 1940
מעון - כמשמעותו בחוק הפיקוח על המעונות, תשכ"ה-1965
דיור מוגן - כמשמעותו בחוק הדיור המוגן, תשע"ב-2012

3. תיקון חוק הגנה על חוסים, תשכ"ז-1966:

- סעיף 7 הנוכחי לחוק יימחק, ובמקומו יבוא הסעיף הבא:
7. ראה בית משפט שאין דרך אחרת להבטיח שלומו הגופני או הנפשי של חוסה בגיר אלא בהעברתו למעון או לבית חולים, יורה לעשות כן בהחלטה מנומקת, בכפוף ותוך התייחסות לכל התנאים הבאים:
- (1) לא יינתן צו מכוח סעיף זה אם ניתן להשיג את המטרה שלשמה הוא